62  
tiem: quia adhuc theatra non erant: nec amphitheatra:  
De ludorumque laudibus Cicero promurena hoc habet: Nam quod  
ego dicam: populū ac uulgus imperitū ludis magnopere  
delectati. Quamquam huic satis est: sunt enim populi ac multi-  
tudinis comitia quare si populo ludorum magnificentia  
uoluptati est: non est mirandū: minus est mirandū ea Lu-  
murene apud populū profuisse. Quid tu admiraris de  
multitudine indocta. Lucius orho uir fortis equestri or-  
dini restituit: non solum dignitatē sed etiam uoluptatē. Ita  
que lex hec que ad ludos pertinet est omnium gratissima  
quod honestissimo ordini cum splendore fructus quoque iu-  
tūditatis est restitutus. Quomodo autem ludi fieri possent:  
quos deus non placere crederet: de aruspicum responsis  
Cicero docet. At si ludus constitit: aut tibicen repente co-  
ticuit: aut puer ille primus et matrinus: si tela non  
tenuit: aut tensam: si lorum emisit: aut si edilis uerbo  
aut si nutu aberrauit. Ludi sunt non recte facti: eaque et  
rata expiantur et metes deorum immortalium ludorum instau-  
ratione placantur: quomodo autem funesti et perniciosi es-  
se possent ludi: eodem loco infra sic ostendit. Si ludi ab-  
leticia ad metum traducti sunt: si non intermissi sed per-  
empti atque sublati sunt: si ciuitati uinuisse scelere eius  
qui ludos adluctum conferre uoluit funesti extiterunt  
dies illi profesti pene funesti. Ludosque a Romulo rege  
primum introductos fuisse. Liuius in primo sic ostendit: cum  
de Romulo multa dixisset: sic sequitur. Ludos exindis-  
tria parat neptumno equestri solemnēs: consualia uo-  
cant: quibus quidem consualibus scribit plutarchus in

problematicis consueuisse asinos et equos coronis exorna-  
ti: quia cum neptumno equestri dies festus ageret: et tunc  
instituta navigatione multa nauibus adueherent otium  
et remissio illis animalibus data erat Tulliusque hostilius  
secundo loco ludos dedit nouendiale sacrum: feriatibus noue  
diebus: quia lapidibus pluisse nuntiatum erat. Et tarqui-  
nius prius rex tertio loco ludos instituit troianos: de  
quibus in roma instaurata diffuse descriptis. Virgilius:  
Troia que nunc pueri: troiam dicit agmen. de quo lu-  
do Suetonius in cesaris rebus gestis: troiam lusit tur-  
ma duplex maiorum minorumque puerorum. que ludum retine-  
re etatem nostram pueri nos ipsi uidimus. Ariminum munus  
atarolo Malatesta prestanti doctorumque principe datum: non  
autem pueri sed uiri luserunt nobiles. qui ad nuptias ga-  
laotti malateste ex omni italia iuitati erat: numero  
ad triginta in equis desultoribus uelocissimisque singuli  
arma induci ex horio sabre facta per pulchre uacans or-  
nata coloribus ferream enses nequaquam acutum manu ges-  
tabant: decurrentesque in circuitum galeas in id tumentum  
ores factas et humeros resim inuicem cedebant. et pro-  
ximum pristino ludus nomine retinet pro troiano agmi-  
ne tormamen. primumque libera iam roma ludi fuerunt  
capitolini: quos luuius in quinto datos esse dicit quod Ju-  
piter opt. max. sua edem seruasset Anno postea in  
urbe pestilentissimo scribit Luuius in quinto ex libris Si-  
bilinis diuinum uiri sacris faciendis lectisterium in urbe  
roma primum fecerunt per dies octo. Appollinem: la-  
tonam: dianam: herculem: Mercurium: neptunum: tri-  
bus quam amplissimis tum parari poterant stratis lectis  
placant: primum quoque id sacrum celebratum: tota urbe

fuisse

patentibus ianuis: promissuque usu rerum omnium in propa-  
 tulo posito: notos ignotosque passim aduenas in hospitium duc-  
 tos ferunt: et cum iumentis quoque benigne ac comiter sermo-  
 nes habitos: Jurgis et litibus temperatum iunctis quoque  
 dempta et eos dies vincula. Simile nos pueri uidiimus ac-  
 cidisse ad annum unde quater decies a christi dei nata-  
 libus tententur cum ingenti laborantes peste singularum pene  
 urbium et oppidorum italie populi albam et limeam indu-  
 ti uestem quateruatim victimas adirent ciuitates: ubi pu-  
 blice et priuatim hospitio accepti diuinam carminibus et id  
 compositis misericordiam implorabant. nullum tunc litigium:  
 nulle fuerunt priuate contentiones: simultates et inimicie  
 quas non populi publico gaudio composuerunt. Supradicto  
 etiam quinto libro scribit liuius ludiones ex etruuria acciti  
 ad tibinam modis saltantes haud in decoros more etrus-  
 co dabant. Imitari demde eos Iuuentus simul in conditis  
 uersibus inter se iocularia fundentes cepere: et paulo  
 post liuius histriones impletis modis satiras scripto iam  
 ad tibinam tantum motuque congruenti esse liuiumque qui  
 ab satyris ausus est primus argumento fabulam instruere  
 carminum auctorem puerum ad canendum ante tibinam sta-  
 tuisse. Inde ad manum cantare Istrionibus ceptum: de uerbis  
 que tantum iporum uoci relicta post que ludus in artem uertetur  
 Iuuentus fabellarum actu relicto histrionibus: ipsa inter se  
 more antiquo ridicula inter se uersibus recitare cepta:  
 que exordia postea appellata in seruas fabellis potissi-  
 mum atellana sunt: quod genus ludorum ab osas acceptum  
 tenuit Iuuentus: nec ab Istrionibus pollui passa. Et institu-  
 tum est ut actores athelanarum nec tribu monerentur.

et stipendia tanq̄ expertes artis accipiant paulo post sequit̄  
Lūius Absanores initio ad hanc uix opulentis reynis tollera  
bilem in samam uenit. Continuanūm supra tribus i rebus  
Lūij textū in ludionibus Istrionibus et athelams ut eorum  
uocabulorū originē doceremus Dep̄m̄ duobus sic habet  
✓ alexius maximy ludi etruscorū disciplina qui apud eos  
histriones turpes et leuissimi histriones meliore institu  
to ad scenica et mutationes. Solusq; inter latinos Festus  
dicit histriones dictos q̄ p̄mū ab histria uenerūt. Macrobius  
autē in saturnalibus. Recitabant̄ ultra comedias Mimiam  
bi a mimis et histrionibus. Vnde Labeus uix senatorius  
a resare coactus quos fecerat ipse homo sexagenarius  
mimiambos recitauit et tamē in prohenio suū deplō  
rauit infortunū. Is tamē libertate nigenij multa in resā  
rem dixit ledoria quale est miseri serui p̄sonam porro  
quirites libertatem perdidimus dixit etiā depererūt se  
multi. frugalitas miseria est rumoris boni. Que tanta  
bant histriones et saltabant. hinc hylas paladis discipu  
lus tū iam nigenij superaret id q̄ eleganter cantauerat  
apopulo roactus est saltare. histrionesq; inter turpes ui  
ros nō habitos fuisse ostendit. roscij amerini cū nicro  
ne annicia: et oratio in qua populū romanū repre  
dit nicro: q̄ roscio cantante tumultuatus sit. qui scrip  
sit librū in quo histrioniam oratorie comparauit. habe  
bant autē histriones mercedem ex publico diurnam mil  
le denarios sine gregalibus. Vnde Esopus ex hoc questu  
filio ducentes sextetū reliquit. Ludorū et eorū aq̄  
bus maiori ex parte edebant̄ origine dicta: uarias ipoz  
aut partis maxime species breuiter complectemur. fuerūt

64  
namque de quibus est dictum troiam: et capitolini: fuerunt stremi:  
ci: quos luuius in xxiii<sup>o</sup> p<sup>ri</sup>mu ab edilibus curulibus factos  
eo anno memorie proditum dicit: fuerunt appolinarie de qui-  
bus liuius xxv Censuerunt patres appolimi ludos uouen-  
dos faciendosque: et quando ludi essent facti duodecim milia  
eris pretori ad rem diuinam: et duas ostias maiores dan-  
das Alterum senatus consultum: ut decem iura sacra greco  
ritu facerent: hisque ostiis appolimi boue aurato et capris  
duabus albis auratis: latone boue femina aurata. Lu-  
dos pretor in circo maximo cum facturis esset edixit: ut  
populus qui eos ludos spectaret stipem appolimi quantum  
commodum esset conferret: hoc est origo ludorum appolima-  
rium. Victorie non valetudinis ergo: factos populus spec-  
tauit coronatus: matrone supplicauerunt: uulgo apertis  
ianuis in propatulo epulati sunt: celebraque dies omni-  
rememoratum genere fuit. ludi appolinarie senatus de-  
creuit ut in perpetuum uouerentur: quos ad nostra quoque etate  
peruenisse constat: siquidem hi sunt: quos per extremos  
carnisprimum dies in circo flammino ubi nunc agonis: est  
appellatio fieri quot annis uidemus. principio enim mu-  
tationis prudenter facte gentium superstitione ad ri-  
tus christianos: ut aliquid appollinarii appellationis ipsi  
ludo remaneret: prope sancti appolinarie ecclesia: ea  
etiam ratione institutam is locus ludis est retentus: nec  
multum uariat tempus: quando hi sicut et illi ad finem  
februarii ut plurimum eduntur: et quando ostie illorum  
sicut decuit sunt omnes retinetur consuetudo aliquid uic-  
torie simulachrum faciendi: sicut eos uictorie ergo inchoatos

Linus asseruit: quale proximis diebus fuit spectaculū oī-  
bus nobis gratissimū qui ecclesiastice romane rei publice  
membra curiam sequimur romanam: cū in eodem circi-  
flaminij agone prelii similitudo quedā fuit: quod pre-  
clarissimū eternaq; dignū memoria estate proxima ges-  
tū: ad danubiū qua fluvius influit sanus. cum mahm-  
meth thincorū imperator supra centū millia in exer-  
citu habens ad bellogradum oppidū aliquandū oppugna-  
tū machinisq; et bombardis prope solo equatū fusus  
et suis quibusq; melioribus ad sexdecim millia occisis  
fugatus bombardas et vim pene infinitam machina-  
mentorū ac armorū animi terraq; amisit. Letū quippe  
uobis et dulcissimū fuit inspicere personatū quendam  
Iohannem taruad hispanū cardinalem sancti angeli  
indumento et ornamentis referentem xpianorū et Ro-  
mam pontificis exercitū in illam ducendo barbarie pre-  
esse: sed letius erat uidere alia in persona iohannem  
capistranū ordinis sancti francisci fratrem: qui mul-  
tis continuata annis opprimone sanctitatis tanto imple-  
ta miraculo milites adduxerit ihesu cristi uexilla sequi-  
tes: qui celeberrimo iohanne conyat Vayuoda trans-  
siluano duce. paucis hominū millia supradictā in barba-  
ris sedem edidit fuerūtq; ad id circi agonis spectacu-  
lum ex nostratibus ingenio et doctrine cultiores nō nul-  
li: quibus ea die romanam rem lacertos adhuc moue-  
re: romanū celebrari nomē apparuit: cū tantas adhuc  
res aduersus scythas thanays olim et ripheorū mon-  
tū acrolas turtos: maxime partis asie et europa do-  
minatores subromanis signis romanisq; legati nomē  
geri: nō magis ob spectaculi quod ante oculos erat osten-

55  
sionem: quā ob veteris uictorie restitutam memoriam  
uideret. Et quidem his in ludis appollinaribus suffectis  
enā quod habet liuius prope modū seruetur: ut uulgo a  
peris Ianius epulent. Haec die illa uerbamores quū ro  
mam aut conuiuia celebrant: aut rbaria in id consuetu  
dine introducta uicinis amicisq; insistant: cū tamen plebs  
in sima ad tabernas uarias in propatulo comedant. Is  
q; abus est pulce caseo aromatibusq; confectus ludi etiā  
fuerūt seculares: quos festus dicit centesimo quoquo an  
no fieri solitos unde miror pliniu dicere Stephanonem  
p̄mū togatum saltare in illis instituisse. et utrisq; sicut  
poris saltasse. Et suetonius scribit Domitianū fecisse  
ludos seculares computata ratione temporū ab us quos  
augustus dedit. fuerūt et ludi romani de quibus liui  
us decimo Coronati p̄mū ob res bene gestas bello ludos  
romanos spectauerūt palmisq; tūc p̄mū translato ex mo  
re regio uictoribus date. et libro xxv ludi romani pro  
temporis illius coppijs magnifice facti: et diem unū in  
staurati et congi olei in uicos singulos dati: ludos ple  
beios scribit quintus asconius pedianus secūda actione  
i uerrem exactis regibus pro plebis libertate datos fuisse  
aut pro reuocacione plebis post secessionem in auentinu  
ques postea L Silla post uictoria instituerit et liuius in  
xxvii fides plebis exultatio argento signa enea ad  
eodem cerens dedere: et ludos pro temporis eius copia mag  
nifici apparatus fecerūt. Circenses ludos describere ag  
gressum subit animū recordatio: ipsos et alios quos  
dam commodius ostendi posse: si ludos simul et specta  
cula prout sepe numero dabant ostendemus. Specum  
autē plutarchus in problematibus dicit locū esse unde de

spiritus. et inde spectacula esse dicta. Ut itaque a promissis  
incipiamus. Cicero galusio Cirtenses erant quo genere spec  
taculi ne leuis sim equidem teneor: nihil nouū: nihil ua  
riū: nihil quod non semel spectasse sufficiat. quo magis mi  
ror hoc nulla uirorum curretes equos insistentes curibus  
homines uidere. Et ad marū marum acero. Omnino si que  
ris ludi apparatusissimi: sed non tui stomachi. Delicie uero  
tue noster Esopus eiusmodi fuit: ut ei delinere per omnes  
homines liceret. Is iurare cū cepisset: uox cum defecit:  
in illo loco si sciens fallo. Hec id quidem leporis habuerūt  
quod solent mediocres uoti Apparatus em spectatio tollebat  
omne hylaritatem. Quid em delectationis habent sexcen  
ti muli in clitemestra: aut in equo troiano traterarū tria  
nulla: aut armatura uaria peditatus: et equitatus in ali  
qua pugna: que popularem admiratione habuerūt delecta  
tionem tibi nullam attulissent: uō em te credo grecos  
ut oculos ludos desiderare. Reliquæ sunt venationes bi  
ne: per singulos dies: magnifice nemo negat. sed que  
potest esse homini politico delectatio. cum aut homo im  
becillus a ualentissima bestia lamatur: aut preclara bes  
tia venabulo transuerberat. Ex tremus elephantorū di  
es fuit: in quo admiratio magna uulgi atq; turbe: delecta  
tio nulla extitit: quin etiā misericordia quedam conse  
quuta est: atq; opinio huiusmodi esse quandā illi belue cū  
genere humano societate. Sive aut plinius ab hac Cice  
romi epistola. sive aliunde sumpsit de elephantis. Hec  
diffusius scribit: que simul cū plurimis ab eo afferemus  
Elephantes in circo pugnarunt claudi pulchri edita  
te curruli aduersos thauros pompei altero consulatu  
dedicatione templi ueneris matris in circo. Vigniti  
getulis exaduerso iaculantibus: mirabili unius dimica: